ANEKSI 7 – Lista e Shkurtesave

AAEI - Agjencia Inovacionit dhe Ekselencës (AIE)
AARD - Agjencia për Zhvillimin Bujqësor dhe Rural (AZHBR)
ADF - Fondi Shqiptar i Zhvillimit (FSHZH)
AEE – Agjencia për Efiçiencën e Energjisë
AI - Inteligjenca Artificiale
AIC – Korporata Shqiptare e Investimeve
AIDA – Agjencia Shqiptare e Zhvillimit të Investimeve
AKBN – Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore
AKCESK – Autoriteti Kombëtar për Sigurinë Kibernetike
AKEP – Autoriteti i Komunikimeve Elektronike dhe Postare
AKKSHI – Agjencia Kombëtare për Kërkimin Shkencor dhe Inovacionin
AKSHI – Agjencia Kombëtare e Shoqërisë së Informacionit
ALPEX – Bursa Shqiptare e Energjisë
AMA – Autoriteti i Mediave Audiovizive
APP – Agjencia e Prokurimit Publik
AR - Realitet i Shtuar 
ASCAL - Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë
ASHK - Agjencia Shtetërore e Kadastrës
ASIG - Autoriteti Shtetëror për Informacionin Gjeohapësinor
CAP - Politika e Përbashkët Bujqësore
CH - Trashëgimia Kulturore
CHT - Turizmi i Trashëgimisë Kulturore
CRM - Materiale Referuese të Çertifikuara
CT - Turizmi Kulturor
DAP – Departamenti i Administratës Publike
DMS - Sistemet e Menaxhimit të Destinacionit
EAFRD - Fondi Europian për Bujqësinë dhe Zhvillimin Rural
EAGF - Fondi Evropian i Garancisë Bujqësore
EDP - Procesi i Zbulimit/Identikimit përmes Sipërmarrjes
EnCS - Sekretariati i Komunitetit të Energjisë
ERDF - Fondi Evropian për Zhvillimin Rajonal
ERE – Autoriteti Rregullator i Energjisë
ERMA - Aleanca Evropiane e Materialeve të Papërpunuara
ERT - Turizmin Rural EuroCluster
ESCO - Aftësitë, Kompetencat, Kualifikimet dhe Profesionet Evropiane
ESF+ - Fondi Social Evropian +
ESIA - Vlerësimi i Ndikimit Mjedisor dhe Social
ETF - Fondacioni Evropian i Trajnimit
EU - Bashkimi Evropian
GO - Garanci të Origjinës
GPs Applications - Aplikacionet e Sistemeve të Pozicionimit Global
HEI - Institucion i Arsimit të Lartë
HT - Turizmi Shëndetësor
ICT - Teknologjia e Informacionit dhe Komunikimit
INSTAT – Instituti i Statistikave të Shqipërisë
IoT - Interneti i Gjërave
IOM – Organizata Ndërkombëtare për Migracionin
KESH – Korporata Elektroenergjetike Shqiptare
LGU - Njësitë e Qeverisjes Vendore
MARD – Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
MBZHR – Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
MECI – Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit
MEFA – Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme
MES – Ministria e Arsimit dhe Sportit
MF – Ministria e Financave
MIE – Ministria e Infrastrukturës dhe Energjisë
MoD – Ministria e Mbrojtjes
MoF – Ministria e Financave
MoHSP – Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
MoSY – Ministër i Shtetit për Rininë dhe Fëmijët
MSHPV – Ministër i Shtetit për Qeverisjen Vendore
MTBP – Programi i Buxhetit Afatmesëm
MTM – Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
NAES – Agjencia Kombëtare për Punësim dhe Aftësim
NAIS – Autoriteti Kombëtar për Shoqërinë e Informacionit
NASRI – Agjencia Kombëtare për Kërkimin Shkencor dhe Inovacionin
NAVETQ – Agjencia Kombëtare e Arsimit dhe Trajnimit Profesional dhe Kualifikimeve
NEC – Këshilli Ekonomik Kombëtar
NRRPs - Planet Kombëtare për Rimëkëmbjen dhe Qëndrueshmërinë
NRT - Turizmi Natyror dhe Rural
OSHEE – Operatori i Shpërndarjes së Energjisë Elektrike
OST – Operatori i Sistemit të Transmetimit
PMS - Sistemet e Menaxhimit të Pronës
R & D - Kërkim dhe Zhvillim
RES – Burime të Energjisë së Rinovueshme
RM - Materiale të Papërpunuara
RRF - Lehtësimi i Rimëkëmbjes dhe Qëndrueshmërisë
RT - Turizmi Rural
RTSH – Radiotelevizioni Shqiptar
SASPAC - Agjencia Shtetërore e Programimit Strategjik dhe Koordinimit të Ndihmës
SDT - Turizmi i Qëndrueshëm dhe i Diversifikuar
SOE - Ndërmarrje në Pronësi të Shtetit
ST – Turizmi i Qëndrueshëm
TIS - Samiti Ndërkombëtar i Turizmit
TUMO - Qendra për teknologji krijuese TUMO
UN - Kombet e Bashkuara 
VET - Arsimi dhe Trajnimi Profesional
VR - Realitet Virtual
